

Valuta	Capitale Sociale	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione	Motivo di esclusione
Euro	25.800.000,00	25.606	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	18.060.000,00	5.727	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	258.200,00	315	Patrimonio netto	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.200,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	102.000,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.200,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.901,00	6	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	51.645,69	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	154.500,00	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.000,00	10	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	52.416.000,00	74.560	Patrimonio netto	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	1.308.628.125,00	1	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	14.648.583,24	-	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	46.000,00	26	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	1.032.000,00	1.415	Patrimonio netto	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	200.000,00	200	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Bath	145.000,00	1	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
107.877				
Euro	6.000.000,00	5.674	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. d)
5.674				

Partecipazioni del gruppo in imprese collegate

Prospetto n. 3

	Sede	Quota partecipazione (%)(*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI			
Altifomi e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.	TORINO	47,62	47,62
Consorzio Edinca	NAPOLI	38,80	38,80
Consorzio Edinsud	NAPOLI	50,00	50,00
Consorzio Incomir	AVELLINO	45,46	45,46
Consorzio CODELSA in liquidazione	ROMA	25,00	25,00
Edil Magliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	50,00	50,00
ELNAV S.p.A.	TRIESTE	49,00	46,70
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	CAMPIGLIA M.	36,25	36,25
Isai S.p.A. in liquidazione	ROMA	41,30	41,30
IT EDI S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	50,00	50,00
Horizon Sas	PARIGI	50,00	47,65
Multiservice S.p.A.	GENOVA	35,00	35,00
Nuovi Cantieri Apuania S.p.A.	MASSA	23,81	23,81
Omsav S.p.A. in fallimento	SAVONA	30,00	30,00
Parco Min. Isola d'Elba S.r.l.	RIO MARINA (LI)	40,22	40,22
Quadrante S.p.A.	ROMA	50,00	50,00
S.P.S. S.p.A. S.c.p.a. in fallimento	ROMA	20,40	20,40
Terminal Traghetto S.r.l.	NAPOLI	50,00	50,00
Smeralda Bunker S.p.A.	NAPOLI	40,00	40,00
Tirrenia Eurocatering S.p.A.	NAPOLI	49,00	49,00
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Castel Romano S.p.A.	ROMA	50,00	50,00

(*) Quota di partecipazione al Capitale Sociale.

Valuta	Capitale Sociale	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
Euro	42.865.922,62	–	Costo
Euro	25.740,00	10	Costo
Euro	52.000,00	26	Costo
Euro	17.043,00	8	Costo
Euro	51.645,00	13	Costo
Euro	10.328,80	–	Costo
Euro	2.580.000,00	1.522	Patrimonio netto
Euro	67.139,39	–	Costo
Euro	1.300.000,00	10.469	Costo
Euro	40.800,00	20	Costo
Euro	38.400,00	7.571	Patrimonio netto
Euro	103.200,00	35	Costo
Euro	21.000.000,00	5.000	Costo
Euro	2.065.827,59	–	Costo
Euro	336.180,00	98	Costo
Euro	41.316.600,00	18.834	Patrimonio netto
Euro	154.950,00	–	Costo
Euro	500.000,00	267	Patrimonio netto
Euro	775.000,00	291	Patrimonio netto
Euro	155.000,00	403	Patrimonio netto
44.567			
Euro	7.069.200,00	12.268	Costo
12.268			

Partecipazioni del Gruppo in altre imprese

Prospetto n. 4

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI					
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.	MILAZZO	10,00	10,00	1	Costo
Bacino 5 S.p.A. in liquidazione	PALERMO	16,00	16,00	–	Costo
BELAC LLC	WILMINGTON (USA)	5,27	2,99	511	Costo
Consorzio CONSAER	NAPOLI	20,00	11,36	52	Costo
Ansaldo Fuel Cells	GENOVA	13,47	12,84	5.406	Costo
Sviluppo Italia Liguria S.c.p.A. (ex BIC Liguria)	GENOVA	3,99	3,99	217	Costo
Centro Sviluppo Materiali	ROMA	8,33	7,94	698	Costo
Co.Re.Ca./Cons.Regione Campania	NAPOLI	11,76	11,76	3	Costo
Co.Ri.Consorzio Ricostruzione	NAPOLI	8,86	8,86	4	Costo
CONAI	ROMA	0,00	0,00	1	Costo
Consorzio Genova Ricerche in liquidazione	GENOVA	14,29	14,29	–	Costo
Consorzio Agro Roma	ROMA	0,01	0,01	–	Costo
Consorzio CALS Italia	ROMA	6,67	6,36	10	Costo
Consorzio Formazione Internazionale	ROMA	5,88	5,60	10	Costo
Consorzio MIB	TRIESTE	0,00	0,00	3	Costo
Consorzio Census	ROMA	11,12	11,12	24	Costo
Consorzio GENE.S.I. S.c.a.r.l.	NAPOLI	1,15	1,15	–	Costo
Consorzio Fercomit in liquidazione	FROSINONE	10,00	10,00	–	Costo
Consorzio Iricav Due	ROMA	0,01	0,01	–	Costo
Consorzio Iricav Uno	ROMA	0,01	0,01	–	Costo
Consorzio La Spezia Energia	LA SPEZIA	4,21	4,01	2	Costo
Corimar S.c.a.r.l. in liquidazione	NAPOLI	8,96	8,96	2	Costo
CRIV	VENEZIA	3,33	4,28	3	Costo
CUAI	VENEZIA	2,00	1,91	2	Costo
Accademia Italiana Marina Mercantile	GENOVA	4,00	3,81	8	Costo
Edilveneziana S.p.A.	VENEZIA	13,33	13,33	186	Costo
EEIG Euroyards	BRUXELLES	16,67	15,89	11	Costo
Eriday U.T.E.	BUENOS AIRES	1,00	1,00	–	Costo
EVIMAR	COPENHAGEN	9,10	8,67	6	Costo
Consorzio IMAST	NAPOLI	3,50	3,34	22	Costo
S.C.P.A.	GENOVA	25,00	23,83	14	Costo

Partecipazioni del Gruppo in altre imprese

(segue)

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI					
Finligure S.p.A. in fallimento	GENOVA	3,08	3,08	–	Costo
Friulia S.p.A.	TRIESTE	0,60	0,60	325	Costo
Hos.Gen.Cos S.c.a.r.l. in liquidazione	ROMA	16,39	16,39	–	Costo
Industrie Sicma S.p.A.	GIOIA TAURO	7,69	7,69	–	Costo
Insar S.p.A.	CAGLIARI	5,66	5,66	1.874	Costo
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	ROMA	5,00	5,00	–	Costo
Saimare S.p.A.	GENOVA	5,27	5,27	32	Costo
Sicma S.p.A.	QUARGNETO	7,69	7,69	–	Costo
Stazioni Marittime S.p.A.	GENOVA	2,44	2,44	183	Costo
Tecnomare	VENEZIA	5,00	4,77	580	Costo
Consorzio Tiburtino	ROMA	13,70	13,70	1	Costo
				10.191	

(*) Quota di partecipazione al Capitale Sociale.

Immobilizzazioni immateriali

Prospetto n. 5

(€/migliaia)

Descrizione	Costi imp.e ampliam.	Costi ric., sviluppo e pubbl.	Diritti util. opere ingegno	Concess. licenze e marchi	Avviamento	Immob. in corso e acc.	Altre immobil. immat.	Totale
Costo originario	1.982	2.379	36.510	3.710	–	6.810	20.410	71.801
Precedenti rivalutazioni	–	–	–	–	–	–	–	–
F.do ammortamento inizio esercizio	(900)	(2.215)	(24.956)	(2.223)	–	–	(11.040)	(41.334)
Svalutazioni precedenti	–	–	–	–	–	–	–	–
Valore netto al 31 dicembre 2004	1.082	164	11.554	1.487	–	6.810	9.370	30.467
Costo storico								
Acquisizioni di esercizio	376	–	7.940	596	987	5.895	2.813	18.607
Riclassifiche	(831)	–	6.610	–	–	(7.348)	2.438	869
Alienazioni di esercizio	(169)	–	(100)	–	–	–	(77)	(346)
Variazioni area di consolidamento	3.229	(98)	4.927	–	984	25	11.542	20.609
Rivalutazioni esercizio	–	–	–	–	–	–	–	–
Svalutazioni esercizio	–	–	–	–	–	–	–	–
Fondo ammortamento								
Amm. su beni alienati	171	–	98	–	–	–	68	337
Riclassifiche	744	–	–	–	–	–	(744)	–
Ammortamenti esercizio	(266)	(139)	(10.767)	(878)	(90)	–	(4.611)	(16.751)
Variazioni area di consolidamento	(3.161)	98	(1.417)	–	(984)	–	(5.920)	(11.384)
Valore lordo al 31 dicembre 2005	4.587	2.281	55.887	4.306	1.971	5.382	37.126	111.540
Fondo ammortamento al 31.12.2005	(3.412)	(2.256)	(37.042)	(3.101)	(1.074)	–	(22.247)	(69.132)
Valore netto al 31 dicembre 2005	1.175	25	18.845	1.205	897	5.382	14.879	42.408

Immobilizzazioni materiali

Prospetto n. 6

(€/migliaia)

Descrizione	Terreni e Fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezz. ind. comm.	Beni gratuitamente devolvibili	Altri beni	Immobili in corso e acconti	Totale
Costo originario	165.488	2.335.708	83.103	186.714	127.526	260.798	3.159.337
Rivalutazioni (1)	56.546	60.776	356	3.538	4.902	–	126.118
F.do ammortamento inizio esercizio	(90.114)	(1.197.621)	(67.390)	(85.736)	(88.544)	–	(1.529.405)
precedenti svalutazioni	(6.604)	–	–	–	(5)	–	(6.609)
Valore al 31 dicembre 2004	125.316	1.198.863	16.069	104.516	43.879	260.798	1.749.441
Costo storico							
Acquisti dell'esercizio	16.088	43.605	14.895	3.445	13.182	56.835	148.050
Incrementi per lavori interni	–	65.734	–	–	–	–	65.734
Trasferimenti tra voci e rettifiche	4.644	89.314	(735)	2.170	1.238	(163.179)	(66.548)
Alienazioni esercizio	(13.278)	(120.297)	(4.123)	(144)	(2.966)	(483)	(141.291)
Variazioni area di consolidamento	95.790	259.412	74.128	43.209	57.525	7.055	537.119
Svalutazioni esercizio	–	–	–	–	5	–	5
Fondi ammortamento							
Ammortamenti esercizio	(7.860)	(88.297)	(14.131)	(5.298)	(13.255)	–	(128.841)
Riclassifiche fondi ammortamenti	(321)	(429)	1.084	–	23	–	357
Decremento fondo amm.to per alienazioni	4.443	102.154	4.082	76	2.874	–	113.629
Variazioni area di consolidamento	(36.965)	(166.215)	(51.988)	(84.560)	(36.841)	–	(376.569)
Riclassifica di beni destinati all'alienazione							
- costo storico		(79.747)					(79.747)
- fondo ammortamento		25.592					25.592
Valore lordo al 31 dicembre 2005	318.674	2.654.505	167.624	238.932	201.407	161.026	3.742.168
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2005	(130.817)	(1.324.816)	(128.343)	(175.518)	(135.743)	–	(1.895.237)
Valore al 31 dicembre 2005	187.857	1.329.689	39.281	63.414	65.664	161.026	1.846.931
(1) Dettaglio degli importi attribuibili alle singole rivalutazioni:							
Rivalutazioni lorde							
rivalutazioni in base alla legge 342/2000							–
rivalutazioni in base alla legge 413/91	24.594				464		25.058
rivalutazioni in base alle leggi 576/95 e 72/83 (e altre)	31.952	60.776	356	3.538	4.438		101.060
Totale	56.546	60.776	356	3.538	4.902	–	126.118
Ammortamenti	30.581	158		(346)	818		31.211
Valore netto	25.965	60.618	356	3.884	4.084	–	94.907

Prospetto delle variazioni dei conti di patrimonio netto consolidato

Prospetto n. 7

Patrimonio della capogruppo						
	Capitale	Riserva legale	Avanzo di fusione	Utili portati a nuovo	Riserve ed utili indivisi	Riserva di conversione
Patrimonio netto al 31/12/2002	240.080	10.212	2.803.523	191.972	1.135	-
Variazioni 2003:						
Destinazione Risultato		87.753		1.667.312	78.779	
Distribuzione dividendi			(1.449.676)			
Variazione area di consolidamento						
Variazione quota di terzi						
Risultato del periodo						
Patrimonio netto al 31/12/2003	240.080	97.965	1.353.847	1.859.284	79.914	-
Variazioni 2004:						
Destinazione risultato		8.369		159.009	91.746	
Variazione area di consolidamento						(1.871)
Variazione quota di terzi						
Altri movimenti					3	
Risultato del periodo						
Patrimonio netto al 31/12/2004	240.080	106.334	1.353.847	2.018.293	171.663	(1.871)
Variazioni 2005:						
Destinazione risultato		9.967		83.765	114.756	
Distribuzione dividendi						
Variazione area di consolidamento (*)			58	(58)		
Variazione quota di terzi (**)						
Altri movimenti				12		846
Risultato del periodo						
Patrimonio netto al 31/12/2005	240.080	116.301	1.353.905	2.102.012	286.419	(1.025)

(*) Effetto della fusione per incorporazione in Fintecna dell' A.T.I. Azienda Tabacchi Italiana in liquidazione.

(**) Effetto legato essenzialmente all'acquisizione del controllo del Gruppo Alitalia Servizi.

(€/migliaia)

Patrimonio di terzi							
Riserva di consolidamento	Totale riserve	Risultato di esercizio	Patrimonio netto di gruppo	Capitale e riserva	Risultato di esercizio	Patrimonio netto di terzi	Totale patrimonio netto
44.479	3.051.321	1.833.844	5.125.245	136.815	14.665	151.480	5.276.725
	1.833.844	(1.833.844)	–	14.665	(14.665)	–	–
	(1.449.676)		(1.449.676)			–	(1.449.676)
3.532	3.532		3.532	3.330		3.330	6.862
–	–		–	45.237		45.237	45.237
–		259.124	259.124		7.834	7.834	266.958
48.011	3.439.021	259.124	3.938.225	200.047	7.834	207.881	4.146.106
	259.124	(259.124)	–	7.834	(7.834)	–	–
4.935	3.064		3.064	256		256	3.320
(7.011)	(7.011)		(7.011)	(52.838)		(52.838)	(59.849)
	3		3				3
–		314.089	314.089		4.861	4.861	318.950
45.935	3.694.201	314.089	4.248.370	155.299	4.861	160.160	4.408.530
	208.488	(208.488)	–	4.861	(4.861)	–	–
	–	(105.601)	(105.601)	(474)		(474)	(106.075)
	–		–			–	–
	–			116.023		116.023	116.023
	858		858	42		42	900
		223.066	223.066		2.593	2.593	225.659
45.935	3.903.547	223.066	4.366.693	275.751	2.593	278.344	4.645.037

Prospetto di raccordo tra il risultato d'esercizio ed il Patrimonio netto civilistico e consolidato

Prospetto n. 8

(€/migliaia)

	2005		2004	
	Patrimonio netto	Risultato di esercizio	Patrimonio netto	Risultato di esercizio
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio d'esercizio della Capogruppo	4.038.291	225.947	3.917.887	199.333
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:				
- Differenza tra valore di carico e valore, pro-quota, del patrimonio netto delle partecipazioni	323.666		267.658	
- Riserva di consolidamento	45.935		45.935	
- Riserva di conversione	(1.025)		(1.871)	
- Risultati, pro-quota, conseguiti dalle partecipate, al netto delle svalutazioni delle partecipate consolidate		65.635		105.616
Eliminazione degli effetti delle operazioni intragruppo, al netto degli effetti fiscali (ove applicabili):				
- Utili da cessione immobili e compensi immobiliari	(57.377)	(57.377)	–	–
- Altre cessioni e prestazioni di servizi	(42)	286	(328)	(328)
- Dividendi erogati	–	(9.639)		
Valutazione delle società controllate/collegate con il metodo del patrimonio netto	17.236	(1.786)	19.080	9.467
Altre rettifiche	9	–	9	1
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di competenza del Gruppo	4.366.693	223.066	4.248.370	314.089
Quota di competenza di Terzi	278.344	2.593	160.160	4.861
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio consolidato	4.645.037	225.659	4.408.530	318.950

Dettaglio dei crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio

Prospetto n. 9

(€/migliaia)

Bilancio al 31 dicembre 2005				
Voce di bilancio	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
Crediti delle Immobilizzazioni Finanziarie				
Crediti verso imprese controllate	26.475	–	–	26.475
Crediti verso imprese collegate	7.085	11.170	32.543	50.798
Crediti verso controllanti	–	–	–	–
Crediti verso altri:				
- clienti	15.584	50.084	80.357	146.025
- Stato ed altri Enti pubblici per sovvenz. e contrib.	7.612	7.890	12.474	27.976
- altri crediti	33.531	54.518	648	88.697
Totale	90.287	123.662	126.022	339.971
Altri Titoli	3.314	558.803	2.475	564.592
Crediti del Circolante				
Altri crediti finanziari:				
Crediti verso clienti	–	–	–	–
Crediti verso società controllate	156.370	–	–	156.370
Crediti verso società collegate	1.702	780	–	2.482
Crediti verso società controllanti	–	–	–	–
Altri crediti	13.768	8.266	–	22.034
Totale	171.840	9.046	–	180.886
Crediti Commerciali:				
Crediti verso clienti	717.968	5.729	–	723.697
Crediti verso società controllate	4.281	–	–	4.281
Crediti verso società collegate	69.712	–	–	69.712
Crediti verso società controllanti	–	–	–	–
Altri crediti	47.307	–	–	47.307
Totale	839.268	5.729	–	844.997
Crediti Vari:				
Crediti verso clienti	–	–	–	–
Crediti verso società controllate	–	–	–	–
Crediti verso società collegate	1.003	–	–	1.003
Crediti verso società controllanti	–	–	–	–
Crediti tributari	583.835	2.144	–	585.979
Crediti per imposte anticipate	97.605	779	–	98.384
Altri crediti	416.227	1.605	–	417.832
Totale	1.098.670	4.528	–	1.103.198
Attività fin. che non costituiscono immobilizzazioni:				
Partecipazioni in società collegate	12.268	–	–	12.268
Partecipazioni in società controllate	5.674	–	–	5.674
Partecipazioni in società controllanti	–	–	–	–
Partecipazioni in altre società	–	–	–	–
Altri crediti	1.505	–	–	1.505
Totale	19.447	–	–	19.447
TOTALE	2.222.826	701.768	128.497	3.053.091

Dettaglio dei debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio

Prospetto n. 10

(€/migliaia)

Bilancio al 31 dicembre 2005				
Voce di bilancio	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
Debiti finanziari a medio e lungo termine				
Obbligazioni	4	-	-	4
Mutui	1.497	796	-	2.293
Debiti verso banche	111.905	339.862	219.832	671.599
Debiti verso altri finanziatori	1.243	4.973	1.243	7.459
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-
Debiti verso controllanti	-	-	-	-
Debiti verso altri:				
- clienti	-	-	-	-
- Stato ed altri Enti pubblici per sovvenz. e contrib.	-	-	-	-
- altri crediti	-	-	-	-
Totale	114.649	345.631	221.075	681.355
Debiti finanziari a breve termine				
Debiti verso banche	235.810	43.633	-	279.443
Debiti verso altri finanziatori	73.699	5.642	3.985	83.326
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso società controllate	156.071	-	-	156.071
Debiti verso società collegate	9.117	-	-	9.117
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Altri debiti	4.268	17.654	-	21.922
Totale	478.965	66.929	3.985	549.879
Debiti commerciali				
Acconti	2.985.292	-	-	2.985.292
Debiti verso fornitori	1.018.062	-	-	1.018.062
Debiti verso società controllate	18.788	-	-	18.788
Debiti verso società collegate	2.536	-	-	2.536
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Altri debiti	-	-	-	-
Totale	4.024.678	-	-	4.024.678
Debiti vari				
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso società controllate	795	-	-	795
Debiti verso società collegate	24.769	-	-	24.769
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Debiti tributari	84.170	-	-	84.170
Debiti verso Istituti di Previdenza Sociale	49.347	43	-	49.390
Altri debiti	246.094	2.017	-	248.111
Totale	405.175	2.060	-	407.235
TOTALE	5.023.467	414.620	225.060	5.663.147

Fondi per rischi ed oneri

Prospetto n. 11

(€/migliaia)

Descrizione	Saldo al 31 dicembre 2004	Variazioni area di consolidamento	Riclassifiche interne e da altre voci	Accantonamenti dell'anno	Utilizzi dell'anno	Saldo al 31 dicembre 2005
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili:	25	-	-	-	-	25
Per imposte:	8.589	89	730	3.160	(440)	12.128
Fondo imposte differite	1.521	89	(905)	3.160	(404)	3.461
Contenziosi o passività potenziali fiscali	7.068	-	1.635	-	(36)	8.667
Altri:	2.389.636	161.361	8.314	132.948	(223.919)	2.468.340
Fondo manutenzione ciclica navi	21.805	-	-	17.251	(15.729)	23.327
Fondo rischi su partecipazioni	174.914	-	(14.157)	28.060	(53.605)	135.212
Fondo garanzia prodotti	25.789	-	-	17.110	(17.067)	25.832
Fondo contenziosi e controversie	1.017.507	238	35.797	6.509	(42.908)	1.017.143
Fondo Oneri per completamento lavori	10.646	-	(1.660)	-	(762)	8.224
Fondo consolidamento rischi ed oneri futuri	10.699	-	-	-	(1.939)	8.760
Fondo per impegni assunti per clausole contrattuali	254.823	-	740	-	(12.751)	242.812
Fondo oneri gestionali di liquidazione	410.336	-	7.046	-	(7.237)	410.145
Fondo bonifiche ex siti	265.133	-	13.000	-	(2.628)	275.505
Fondo ristrutturazione / esodi	-	157.961	557	-	(54.984)	103.534
Fondo premi	-	-	-	4.985	-	4.985
Altri diversi minori	152.984	3.162	(33.009)	24.033	(14.309)	132.861
Riqualificazione e variazione uso immobili	45.000	-	-	35.000	-	80.000
Totale fondi per rischi ed oneri	2.398.250	161.450	9.044	136.108	(224.359)	2.480.493